MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO DE ENSINO PESQUISA E EXTENSÃO - REITORIA

RESOLUÇÃO 9/2025 - CEPE/DAAOC/REITORIA/IFPB, deRESOLUÇÃO 9/2025 - CEPE/DAAOC/REITORIA/IFPB, de  1 de setembro de 20251 de setembro de 2025

Dispõe sobre aprovação do Calendário Acadêmico para o ano letivo 2025 dos

Cursos Técnicos Subsequentes ao Ensino Médio do Campus Soledade do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (CEPE) DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA (IFPB) , no uso de suas

atribuições legais com base no inciso V do Art.78 do Regimento Geral do IFPB, aprovado pela

Resolução nº 144-CS, de 11 de agosto de 2017, a regularidade da instrução e o mérito do

pedido, conforme consta no Processo n.º 23381.000271.2025-90, e de acordo com as decisões

tomadas na Décima Nona Reunião Extraordinária, realizada em 28 de agosto de 2025, RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar os Calendários Acadêmicos para o ano letivo 2025 dos Cursos Técnicos

Subsequentes ao Ensino Médio do IFPB do Campus Soledade, conforme documento em anexo.

 Art. 2º - Esta resolução entra em vigor a partir desta data e deve ser publicada no Boletim de

Serviço e no Portal do IFPB.

NEILOR CESAR DOS SANTOS

Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Neilor Cesar dos SantosNeilor Cesar dos Santos, PRO-REITOR(A) - CD2 - PRE-REPRO-REITOR(A) - CD2 - PRE-RE, em 01/09/2025 15:49:55.

Este documento foi emi>do pelo SUAP em 01/09/2025. Para comprovar sua auten>cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse hAps://suap.ifpb.edu.br/auten>car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

757983

6c09ae649d

Av. João da Mata, 256, Jaguaribe, JOÃO PESSOA / PB, CEP 58015-020

http://ifpb.edu.br - (83) 3612-9706

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS AVANÇADO SOLEDADE

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2025 - CURSOS TÉCNICOS SUBSEQUENTES

FERIADOS / PONTOS FACULTATIVOS

Data Dia da Semana Evento Tipo
01/01 Quarta-feira Confraternização Universal Feriado Nacional

03/03 Segunda-feira Véspera de Carnaval Ponto Facultativo

04/03 Terça-feira Carnaval Ponto Facultativo

05/03 Quarta-feira Carnaval Ponto Facultativo até as
14 horas

17/04 Quinta-feira Quinta-feira Santa Ponto Facultativo

18/04 Sexta-feira Paixão de Cristo Feriado Nacional

21/04 Segunda-feira Tiradentes Feriado Nacional

01/05 Quinta-feira Dia Mundial do Trabalho Feriado Nacional

02/05 Sexta-feira PF Dia Mundial do Trabalho Ponto Facultativo

19/06 Quinta-feira Corpus Christi Ponto Facultativo

20/06 Sexta-feira PF Corpus Christi Ponto Facultativo

24/06 Terça-feira São João Feriado Municipal

26/07 Sábado Nossa Senhora Santana Feriado Municipal

05/08 Terça-feira Fundação do Estado da Paraíba Feriado Estadual

07/09 Domingo Independência do Brasil Feriado Nacional

24/09 Quarta-feira Emancipação Política de Soledade Feriado Municipal

12/10 Domingo Nossa Senhora Aparecida Feriado Nacional

27/10 Segunda-feira Dia do Servidor Público Ponto Facultativo

02/11 Domingo Finados Feriado Nacional

15/11 Sábado Proclamação da República Feriado Nacional

20/11 Quinta-feira Dia da Consciência Negra Feriado Nacional

24/12 Quarta-feira Véspera do Natal Ponto Facultativo após
as 13 horas

25/12 Quinta-feira Natal Feriado Nacional

31/12 Quarta-feira Véspera do Ano Novo Ponto Facultativo após
as 13 horas

DATAS IMPORTANTES

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS AVANÇADO SOLEDADE

Data Dia(s) da Semana Evento
11/08 Segunda-feira Dia do Estudante

23/09 Terça-feira Aniversário do IFPB

25 e 26/09 Quinta-feira e Sexta-feira Semana da Inclusão

15/10 Quarta-feira Dia do professor

22 a 24/10 Quarta-feira a Sexta-feira Semana de Ciência e Tecnologia do IFPB campus Soledade

28/10 Terça-feira Dia do Servidor Público

 Feriado / Ponto Facultativo   Encontro Pedagógico   Prazo Final para Trancamento
de Disciplina   Semana de Ciência e

Tecnologia - InovaIF

 Recesso / Férias Docentes   Início/Término do Ano/Período   Reunião Mensal DDE   Aniversário do IFPB

Matrícula dos Veteranos

Prazo Final para
Aproveitamento
de Estudos

  Avaliações Finais

 Semana da Inclusão

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS AVANÇADO SOLEDADE

CALENDÁRIO ACADÊMICO DOS CURSOS SUBSEQUENTES - ANO 2025

J
A
N
E
I
R
O

D S T Q Q S S EVENTO

2  0  2  5

1 2 3 4 01 - Confraternização Universal (FN)

5 6 7 8 9 10 11 06 a 31 - Recesso Escolar / Férias Docentes

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

DIAS LETIVOS: 0 (zero).

F
E
V
E
R
E
I
R
O

D S T Q Q S S EVENTO

2  0  2  5

1 1 a 4 - Recesso Escolar / Férias Docentes

2 3 4 5 6 7 8 4 a 6 - Rematrícula dos Alunos Veteranos

9 10 11 12 13 14 15 5 e 6 - Encontro pedagógico

16 17 18 19 20 21 22 10 - Início do ano letivo 2025/Início do período 2025.1

23 24 25 26 27 28 21 - Prazo Final para Aproveitamento de Estudos 2025.1

DIAS LETIVOS:  15 (quinze).

M
A
R
Ç
O

D S T Q Q S S EVENTO

2  0  2  5

1 3 e 4 - Carnaval (PF)

2 3 4 5 6 7 8 12 - Reunião Mensal (DDE/CCTSI/CCA)

9 10 11 12 13 14 15 26 - Prazo Final para Trancamento de Matrícula 2025.1

16 17 18 19 20 21 22 26 - Prazo Final para Reabertura de Matrícula 2025.1

23 24 25 26 27 28 29

30 31

DIAS LETIVOS:  19 (dezenove).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS AVANÇADO SOLEDADE

CALENDÁRIO ACADÊMICO DOS CURSOS SUBSEQUENTES - ANO 2025

A
B
R
I
L

D S T Q Q S S EVENTO

2  0  2  5

1 2 3 4 5 2 - Reunião Mensal (DDE/CCTSI/CCA)

6 7 8 9 10 11 12 17 - Quinta-Feira Santa (PF)

13 14 15 16 17 18 19 18 - Paixão de Cristo (FN)

20 21 22 23 24 25 26 21 - Tiradentes (FN)

27 28 29 30

DIAS LETIVOS: 19 (dezenove).

M
A
I
O

D S T Q Q S S EVENTO

2  0  2  5

1 2 3 1 - Dia Mundial do Trabalho (FN)

4 5 6 7 8 9 10 2 - Dia Mundial do Trabalho (PF)

11 12 13 14 15 16 17 7 - Reunião Mensal (DDE/CCTSI/CCA)

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

DIAS LETIVOS:  20 (vinte).

J
U
N
H
O

D S T Q Q S S EVENTO

2  0  2  5

1 2 3 4 5 6 7 4 - Reunião Mensal (DDE/CCTSI/CCA)

8 9 10 11 12 13 14 19 - Corpus Christi (PF)

15 16 17 18 19 20 21 20 - Corpus Christi (PF)

22 23 24 25 26 27 28 24 - São João (FM)

29 30

DIAS LETIVOS: 18 (dezoito).

J
U
L
H
O

D S T Q Q S S EVENTO

2  0  2  5

1 2 3 4 5 4 - Término do período 2025.1 (95 dias letivos)

6 7 8 9 10 11 12 7 - Prazo final para lançamento das notas e frequências no SUAP

13 14 15 16 17 18 19 8 a 10 - Avaliações Finais

20 21 22 23 24 25 26 11 - Prazo final para lançamento das notas finais no SUAP

27 28 29 30 31 11 - Certificação dos alunos concluintes

14 a 28 - Recesso escolar/ Férias docentes

26 - Dia de Nossa Senhora Santana (FM)

29 a 31 - Rematrícula dos Alunos Veteranos

30 a 31 - Encontro Pedagógico

DIAS LETIVOS:  2025.1 4 (quatro) / 2025.2 0 (zero).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS AVANÇADO SOLEDADE

CALENDÁRIO ACADÊMICO DOS CURSOS SUBSEQUENTES - ANO 2025

A
G
O
S
T
O

D S T Q Q S S EVENTO

2  0  2  5

1 2 1 - Início do Período Letivo 2025.2

3 4 5 6 7 8 9 5 - Fundação do Estado da Paraíba (FE)

10 11 12 13 14 15 16 11 - Dia do Estudante

17 18 19 20 21 22 23 13 - Reunião Mensal (DDE/CCTSI/CCA)

24 25 26 27 28 29 30 15 - Prazo Final para Aproveitamento de Estudos 2025.2

31

DIAS LETIVOS: 20 (vinte).

S
E
T
E
M
B
R
O

D S T Q Q S S EVENTO

2  0  2  5

1 2 3 4 5 6 3 - Reunião Mensal (DDE/CCTSI/CCA)

7 8 9 10 11 12 13 7- Feriado Independência do Brasil (FN)

14 15 16 17 18 19 20 15 - Prazo Final para Trancamento de matrícula 2025.2

21 22 23 24 25 26 27 15 - Prazo Final para reabertura de matrícula 2025.2

28 29 30 23 - Aniversário do IFPB

24 - Emancipação Política Municipal (FM)

25 e 26 - Semana da Inclusão

DIAS LETIVOS: 21 (vinte e um).

O
U
T
U
B
R
O

D S T Q Q S S EVENTO

2  0  2  5

1 2 3 4 1 - Reunião Mensal (DDE/CCTSI/CCA)

5 6 7 8 9 10 11 12 - Nossa Senhora Aparecida (FN)

12 13 14 15 16 17 18 15 - Dia do Professor

19 20 21 22 23 24 25 22 a 24 - Semana de Ciência e Tecnologia (InovaIF)

26 27 28 29 30 31 27 - Dia do Servidor Público (PF)

DIAS LETIVOS: 22 (vinte e dois).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS AVANÇADO SOLEDADE

CALENDÁRIO ACADÊMICO DOS CURSOS SUBSEQUENTES - ANO 2025

N
O
V
E
M
B
R
O

D S T Q Q S S EVENTO

2  0  2  5

1 2 - Dia de Finados (FN)

2 3 4 5 6 7 8 5 - Reunião Mensal (DDE/CCTSI/CCA)

9 10 11 12 13 14 15 15 - Proclamação da República (FN)

16 17 18 19 20 21 22 20 - Dia Nacional da Consciência Negra (FN)

23 24 25 26 27 28 29

30

DIAS LETIVOS: 19 (dezenove).

D
E
Z
E
M
B
R
O

D S T Q Q S S EVENTO

2  0  2  5

1 2 3 4 5 6 3 - Reunião Mensal (DDE/CCTSI/CCA)

7 8 9 10 11 12 13 22 - Término do período letivo 2025.2 (98 dias letivos)

14 15 16 17 18 19 20 23 - Prazo final para lançamento das notas e frequências no SUAP

21 22 23 24 25 26 27 24 - Véspera de Natal (PF)

28 29 30 31 25 - Natal (FN)

26, 29 e 30 - Avaliações Finais

31- Prazo final para lançamento das notas finais no SUAP

31- Certificação dos alunos concluintes

DIAS LETIVOS: 16 (dezesseis).

	Documento assinado eletronicamente por: